
MENSAGEM No. (q0 12009 - GAG 

Brasilia, ' 19 de junho de 2009 

. . _ _  _ _  _ _ _  _ - Submeto a elevada apreciacao dessa Camara Legislativa projeto de Decreto 

Legislativo, que homologa o Convenio ICMS 97/06, que autoriza o Distrito Federal a 

conceder dispensa do pagamento do diferencial de aliquotas na aquisicao interestadual de 

bens destinados a modernizacao de Zonas Portuarias, e o Convenio ICMS 128108, de 22 de 

outubro de 2008, publicado no D.O.U. de 24110108, que autoriza o Distrito Federal a 

prorrogar o prazo para cumprimento de obrigacao acessoria de que trata o inciso I do •˜ 8 O  

da clausula primeira do Convenio ICMS 03107, de 19 de janeiro de 2007, na forma que 

dispoe, acompanhado da respectiva exposicao de motivos do senhor Secretario de Estado . . . 
.. :.. 
2 . ;  

de Fazenda, em atendimento ao disposto no artigo 135, •˜ 6O, da Lei Organica do ~istritoc" 
.-:. . 
--..- 

Federal. ..,-. '.iI 
: ..: .- ,- 

Assim, solicito a apreciacao do presente projeto em carater de urgencia, na $ 
:-!.,i 
P.3 

forma do art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal. +.- l i  
ji 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia e a seus pares protestos do Z %..: 

mais elevado respeito e consideracao. 

JOS ROBERTO ARRUDA f Governador 

Ao Excelentissimo Senhor 
Deputado LEONARDO PRUDENTE 
presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal 
Brasilia - DF 



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 

Homologa o Convenio ICMS 97/06, de 6 de 
outubro de 2006, e o Convenio ICMS 128108, 
de 22 de outubro de 2008. 

A Camara Legislativa do Distrito Federal decreta: 

Art. l0 Ficam homologados o Convenio ICMS 97106, que autoriza o Distrito Federal a 

conceder dispensa do pagamento do diferencial de aliquotas na aquisicao interestadual de 

bens destinados a modernizacao de Zonas Portuarias, e o Convenio ICMS 128108, de 22 de 

outubro de 2008, publicado no D.O.U. de 24110108, que autoriza o Distrito Federal a 

prorrogar o prazo para cumprimento de obrigacao acessoria de que trata o inciso I do 5 8O 
da clausula primeira do Convenio ICMS 03/07, de 19 de janeiro de 2007, na forma que 

dispoe. 

Art. 2O Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacao. 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

GABINETE DO SECRETARIO 

E. M. 
No. ... 50 .... 12009 - GABISEF 

Taguatinga, 1 8 de junho de 2009. 

Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal, 

Encaminho a Vossa Excelencia o anexo projeto de Decreto Legislativo, que 

visa homologar o Convenio ICMS 97/06, que autoriza o Distrito Federal a conceder dispensa 

do pagamento do diferencial de aliquotas na aquisicao interestadual de bens destinados a 

modernizacao de Zonas Portuarias, e o Convenio ICMS 128108, de 22 de outubro de 2008, 

publicado no D.O.U. de 24/10/08, que autoriza o Distrito Federal a prorrogar o prazo para 

cumprimento de obrigacao acessoria de que trata o inciso I do •˜ 8' da clausula primeira do 

Convenio ICMS 03107, de 19 de janeiro de 2007 - Deficiente fisico. 

Devo aqui salientar que esses Convenios, no que dizem respeito aos seus 

conteudos materiais, foram objeto de amplas discussoes tecnicas pelos representantes dos 

Estados e do Distrito Federal, sendo finalmente aprovados em reunioes do Conselho 

Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ. 

Esclareco, por oportuno, que os referidos Convenios estao sendo submetidos 

aquela Casa Legislativa por forca do disposto no artigo 135, $5 6O, da Lei Organica do Distrito 

Federal - LODF. 

Assim, sugiro a apreciacao do presente projeto em carater de urgencia, na 

forma do •˜ l0 do art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia protestos da mais elevada 

consideracao. 

Respeitosamente, 

VALDIVINO ~ O S E  DE OLIVEIRA 
Secretario de Fazenda 



CONVENIO ICMS 97/06 

OU de 4 4 .i 0.06. 
aeificacao Maciona U de 31.40.06, pelo Ato Declaratorio 12106. 
eeificaqao no DOU 

r Alterado pelo Conv. ICMS 145106. 
rorrogado, ate 31.07.09, pelo Gonv. ICMS i 38108. 

Autoriza os Estados e o Distrito Federal a 
conceder dispensa do pagamento do 
diferencial de aliquotas na aquisicao 
interestadual de bens destinados a 
modernizacao de Zonas Portuarias. 

O Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ, na sua 123a reuniao' 
ordinaria, realizada em Belem, PA, no dia 6 de outubro de 2006, tendo em vista o disposto na 
Lei Complementar no 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o seguinte 

Clausula primeira Ficam os Estados e o Distrito Federal autorizados a conceder 
dispensa do pagamento do diferencial de aliquotas do ICMS incidente na aquisicao 
interestadual de bens relacionados no Anexo Unico a este convenio, destinados a integrar o 
ativo imobilizado de empresa portuaria para aparelhamento, modernizacao e utilizacao 
exclusivamente em portos localizados em seus respectivos territorios, nas condicoes previstas 
na legislacao estadual. 

Renumerado o paragrafo unico para 3 1" pelo Conv. ICMS 145/06: efeitos a 
partir de 08.01.07. 

•˜ l 0  O beneficio previsto neste convenio fica condicionado a integracao dos bens 
ao ativo imobilizado da empresa beneficiada e a sua efetiva utilizacao com a finalidade a que 
se refere o "caput" desta clausula, pelo prazo minimo de cinco anos. 

Acrescido o •˜ 2' a clausula primeira pelo Conv. ICMS 145106, efeitos a partir de 
08.01.07. 

9 2' O beneficio previsto no "caput" aplica-se tambem aos "portos secos". 

Acrescida a clausula primeira-A pelo Conv. ICMS 145106, efeitos a partir de 
08.0 i .O?. 

Clausula primeira-A O disposto neste convenio nao se aplica ao Estado de Sao 
Paulo. 

Clausula segunda Este convenio entra em vigor na data da publicacao de sua 
ratificacao nacional, produzindo efeitos ate 31 de dezembro de 2008. 

Belem, PA, 6 de outubro de 2006. 

ANEXO UNICO 

Descricao 
Trilhos 

Aparelhos e instrumentos de pesagem 

Talhas, cadernais e moitoes; Guinchos e cabrestantes 

Codigo NCM 
7302.10.10 
7302.1 0.90 

8423.82.00 
8423.89.00 

8425.1 1 .O0 
8425.1 9.90 
8425.31 .I0 
8425.31.90 
8425.39.10 



Cabreas; Guindastes, incluidos os de cabo; Pontes rolantes, porticos de 
descarga ou de movimentacao, pontes-guindastes, carros-porticos e carros- 
guindastes 

Empilhadeiras; Outros veiculos para movimentacao de carga e semelhantes, 
equipados com dispositivos de elevacao 

Outras maquinas e aparelhos de elevacao, de carga, de descarga ou de 
movimentacao 

Locomotivas e locotratores; Tenderes 

Vagoes para transporte de mercadorias sobre vias ferreas 

rratores rodoviarios para semi-reboaues 
deiculos automoveis para transporte de mercadorias 

deiculos automoveis sem dispositivo de elevacao, dos tipos utilizados em 
'abricas, armazens, portos ou aeroportos, para transporte de mercadorias a 
:urtas distancias 
ieboques e semi-reboques, para quaisquer veiculos; Outros veiculos nao 
~utopropulsados 

Sparelhos de raios X 

nstrumentos e aparelhos para medida ou controle do nivel de liquidos 



CONVENIO ICMS 128, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008 

e, Publicado no DOU de 24.10.08, pelo Despacho 80/08. 
c Ratificacao Nacional DOU de "12.11.08, pelo Ato Declaratorio 14108. 

Autoriza o Distrito Federal a prorrogar o prazo 
para cumprimento de obrigacao acessoria de 
que trata o inciso I do 5 8 O  da clausula primeira 
do Convenio ICMS 03/07, na forma que dispoe. 

O Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ, na sua 12ga reuniao 
extraordinaria, realizada em Brasilia, DF, no dia 22 de outubro de 2008, tendo em vista o 
disposto na Lei Complementar no 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o seguinte 

Clausula primeira Fica o Distrito Federal autorizado a prorrogar o prazo, ate 31 
de dezembro de 2008, para cumprimento da obrigacao acessoria de que trata o inciso I do •˜ 8' 
da clausula primeira do Convenio ICMS 03/07, de 19 de janeiro de 2007, que concede isencao 
do ICMS incidente nas saidas internas e interestaduais de veiculo automotor novo com 
caracteristicas especificas para ser dirigido por motorista portador de deficiencia fisica, desde 
que o pedido para a fruicao do beneficio fiscal tenha sido protocolado a partir de l0 de fevereiro 
de 2007 e que a respectiva nota fiscal de aquisicao tenha sido entregue no Departamento de 
Transito do Distrito Federal - DETRAN-DF. 

Clausula segunda A prorrogacao de que trata a clausula primeira sera efetivada 
conforme dispuser a legislacao distrital. 

Clausula terceira Ficam convalidados os procedimentos realizados no periodo de 
l0 de fevereiro de 2007 ate a entrada em vigencia deste convenio, conforme o disposto na 
clausula primeira. 

Clausula quarta Este convenio entra em vigor na data da publicacao de sua 
ratificacao nacional. 

Brasilia, DF, 22 de outubro de 2008. 



CONVENIO ICMS 03/07 

e Publicado no DOU de 22.01.07, pelo Despacho 03107. 
ati f ica~ao Nacional DOU de 08.02.07, pelo Ato Declaratorio 04107. 

10s Conus. ICMS 39107,158108. 
, ate 31 .07.09, pelo Conv. ICMS 138O8. 
WIS 128108, em relacao ao 

Concede isencao do ICMS nas saidas de 
veiculos destinados a pessoas portadoras de 
deficiencia fisica. 

O Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ, na sua 100a reuniao 
extraordinaria, realizada em Brasilia, DF, no dia 19 de janeiro de 2007, tendo em vista o 
disposto na Lei Complementar n. 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o seguinte 

Clausula primeira Ficam isentas do ICMS as saidas internas e interestaduais de 
veiculo automotor novo com caracteristicas especificas para ser dirigido por motorista portador 
de deficiencia fisica, desde que as respectivas operacoes de saida sejam amparadas por 
isencao do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI, nos termos da legislacao federal 
vigente. 

5 l0 O beneficio correspondente devera ser transferido ao adquirente do veiculo, 
mediante reducao no seu preco. 

5 2 O  O beneficio previsto nesta clausula somente se aplica a veiculo automotor 
novo cujo preco de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante, incluidos os tributos 
incidentes, nao seja superior a R$ 60.000,OO (sessenta mil reais). 

5 3 O  A isencao de que trata esta clausula sera previamente reconhecida pelo fisco 
da unidade federada onde estiver domiciliado o interessado, mediante requerimento instruido 
com : 

I - laudo de pericia medica fornecido pelo Departamento de Transito do Estado - 
DETRAN, onde estiver domiciliado o interessado, que: 

a) especifique o tipo de deficiencia fisica; 

b) discrimine as caracteristicas especificas necessarias para que o motorista 
portador de deficiencia fisica possa dirigir o veiculo; 

II - comprovacao de disponibilidade financeira ou patrimonial, do portador de 
deficiencia, suficiente para fazer frente aos gastos com a aquisicao e a manutencao do veiculo 
a ser adquirido; 

111 - copia autenticada da Carteira Nacional de Habilitacao, na qual conste as 
restricoes referentes ao condutor e as adaptacoes necessarias ao veiculo; 

IV - copia autenticada da autorizacao expedida pela Secretaria da Receita Federal 
para aquisicao do veiculo com isencao do IPI; 

V - comprovante de residencia. 

5 4 O  Nao sera acolhido, para os efeitos deste convenio, o laudo previsto no inciso I 
do paragrafo anterior que nao contiver detalhadamente todos os requisitos exigidos pelo 
mencionado dispositivo. 

5 5O Quando o interessado necessitar do veiculo com caracteristica especifica 
para obter a Carteira Nacional de Habilitacao, podera adquiri-lo com isencao sem a 
apresentacao da respectiva copia autenticada. 



•˜ 6O Sem prejuizo do disposto nesta clausula, a unidade federada podera editar 
normas adicionais de controle, bem como definir os casos de deficiencia para os quais o 
beneficio se aplica. 

9 7 O  A autoridade competente, se deferido o pedido, emitira autorizacao para que 
o interessado adquira o veiculo com isencao do ICMS em quatro vias, que terao a seguinte 
destinacao: 

I - a primeira via devera permanecer com o interessado; 

II - a segunda via sera entregue a concessionaria, que devera remete-la ao 
fabricante; 

111 - a terceira via devera ser arquivada pela concessionaria que efetuou a venda 
ou intermediou a sua realizacao; 

IV - a quarta via ficara em poder do fisco que reconheceu a isencao. 

•˜ 8O O adquirente do veiculo devera apresentar a reparticao fiscal a que estiver 
vinculado, nos prazos a seguir relacionados, contados da data da aquisicao do veiculo 
constante no documento fiscal de venda: 

I - ate o decimo quinto dia util, copia autenticada da nota fiscal que documentou a 
aquisicao do veiculo; 

II - ate 180 (cento e oitenta) dias: 

a) copia autenticada do documento mencionado no •˜ 5O; 

b) copia autenticada da nota fiscal referente a colocacao do acessorio ou da 
adaptacao efetuada pela oficina especializada ou pela concessionaria autorizada, caso o 
veiculo nao tenha saido de fabrica com as caracteristicas especificas discriminadas no laudo 
previsto no inciso I do 5 3'. 

•˜ 9' O beneficio previsto nesta clausula somente se aplica se o adquirente nao 
tiver debitos para com a Fazenda Publica Estadual ou Distrital. 

Clausula segunda O adquirente devera recolher o imposto, com atualizacao 
monetaria e acrescimos legais, a contar da data da aquisicao constante no documento fiscal de 
venda, nos termos da legislacao vigente e sem prejuizo das sancoes penais cabiveis, na 
hipotese de: 

I - transmissao do veiculo, a qualquer titulo, dentro do prazo de 3 (tres) anos da 
data da aquisicao, a pessoa que nao faca jus ao mesmo tratamento fiscal; 

II - modificacao das caracteristicas do veiculo, para lhe retirar o carater de 
especialmente adaptado; 

111 - emprego do veiculo em finalidade que nao seja a que justificou a isencao; 

IV - nao atender ao disposto no •˜ 8O da clausula primeira. 

Paragrafo unico. Nao se aplica o disposto no inciso I desta clausula nas hipoteses 
de: 

I - transmissao para a seguradora nos casos de roubo, furto ou perda total do 
veiculo; 

I1 - transmissao do veiculo em virtude do falecimento do beneficiario; 

111 - alienacao fiduciaria em garantia. 

Clausula terceira O estabelecimento que efetuar a operacao isenta devera fazer 
constar no documento fiscal de venda do veiculo: 

I - o numero de inscricao do adquirente no Cadastro de Pessoas Fisicas do 
Ministerio da Fazenda - CPF; 

II - o valor correspondente ao imposto nao recolhido; 

111 - as declaracoes de que: 



a) a operacao e isenta de ICMS nos termos deste convenio; 

b) nos primeiros 3 (tres) anos, contados da data da aquisicao, o veiculo nao 
podera ser alienado sem autorizacao do fisco. 

Clausula quarta Ressalvados os casos excepcionais em que ocorra a destruicao 
completa do veiculo ou seu desaparecimento, o beneficio somente podera ser utilizado uma 
unica vez, no periodo previsto no inciso I da clausula segunda. 

Clausula quinta Nas operacoes amparadas pelo beneficio previsto neste 
convenio, nao sera exigido o estorno do credito fiscal de que trata o art. 21 da Lei 
Complementar no 87, de 13 de setembro de 1996. 

Clausula sexta A autorizacao de que trata o •˜ 7' da clausula primeira sera emitida 
em formulario proprio, constante no Anexo Unico deste convenio. 

Nova redacao dada a clausula setima pelo Conv. ICMS 158i08, efeitos a partir 
de 07.01.09. 

Clausula setima Este convenio entra em vigor na data da publicacao de sua 
ratificacao nacional, produzindo efeitos a partir de l0 de fevereiro de 2007, desde que o pedido 
de isencao seja protocolado a partir da mesma data e a saida do veiculo ocorra ate 30 de abril 
de 201 1. 

Redacao anterior dada a clausula setima pelo Conv. ICMS 39/07, 
efeitos de 01 .O207 a 06.01.09. 

Clausula setima Este convenio entra em vigor na data da 
publicacao de sua ratificacao nacional; produzindo efeitos a partir de 
1' de fevereiro de 2007, desde que o pedido de isencao seja 
protocolado a partir da mesma data e a saida do veiculo ocorra ate 
3q de dezembro de 2008. 
Redacao original, efeitos ate 31 .O1 .O7 

Clausula setima Este convenio entra em vigor na data da 
publicacao de sua ratificacao nacional, produzindo efeitos em relacao 
aos pedidos protocolados a partir de 1' de fevereiro de 2007, cuja 
saida do veiculo ocorra ate 31 de dezembro de 2008. 

Brasilia, DF, no dia 19 de janeiro de 2007. 



ANEXO UNICO DO CONVENIO ICMS 03, DE 19 DE JANEIRO DE 2007 

AUTORIZACAO PARA AQUISICAO DE VE~CULO COM ISENCAO DE ICMS - PORTADOR DE 
DEFICIENCIA F~SICA. 

RUA, AVENIDA, PRACA, ETC. I I A N D A ~ I  
NOME DO(A) REQUERENTE CPF No 

TENDO EM VISTA O REQUERIMENTO APRESENTADO PELO(A) INTERESSADO(A) ACIMA 
IDENTIFICADO(A) E DOCUMENTOS ANEXOS 

1. RECONHECO O DIREITO A ISENCAO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E 
PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE 
COMUNICACAO - ICMS - INSTITU~DA PELO CONVENIO ICMS 03, DE 19 DE JANEIRO DE 2007 E 
RESPECTIVA LEGISLACAO ESTADUAL; 

BAlRRO/DISTRITO 

2. AUTORIZO A AQUISICAO DE VE~CULO AUTOMOTOR NOVO COM CARACTER~STICAS 
ESPEC~FICAS PARA SER DIRIGIDO POR MOTORISTA PORTADOR DE DEFICIENCIA F~SICA, DESDE 
QUE TAL AQUISICAO SEJA AMPARADA POR ISENCAO DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS 
INDUSTRIALIZADOS - IPI E QUE O PRECO DE VENDA DO VE~CULO AO CONSUMIDOR SUGERIDO 
PELO FABRICANTE, INCLU~DOS OS TRIBUTOS INCIDENTES, NAO SEJA SUPERIOR A R$60.000,00 

CEP 

(sessenta mil reais). 

TELEFONE 

E-MAIL 

MUNIC~PIO 

ASSINATURA / CARIMBO / DATA 1 MATR~CULA DA AUTORIDADE 
COMPETENTE 

UF 

OBS: A OCORRENCIA DE QUAISQUER DAS HIPOTESES PREVISTAS NA CLAUSULA SEGUNDA DO 
CONVENIO ICMS 03, DE 19 DE JANEIRO DE 2007, ACARRETARA O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO 
DISPENSADO, COM ATUALIZACAO MONETARIA E ACRESCIMOS LEGAIS, SEM PREJU~ZO DAS 
SANCOES PENAIS CAB~VEIS. 

1 a VIA - INTERESSADO(A) 
2a VIA - FABRICANTE 
3a VIA - CONCESSIONARIA 
4O VIA - FISCO - DEVERA CONTER O RECIBO DA Ia, 2a e 3O VIAS ASSINADO PELO(A) 
INTERESSADO(A) 

ESTE DOCUMENTO SO TEM VALIDADE SE FOR O ORIGINAL. 






